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,
U vod

Výběr tématu a obsahu práce mě inspiroval během jedné

romistické hodiny vedené doc. Hubschmannovou. Na univerzitní

půdu při vedla romského hudebníka. V rozhovoru, který s ním

v romském jazyce vedla, se dotkla různých témat, přičemž

největší část byla věnována věcem hudebním. Tato situace mi

ukázala na zajímavého člověka nejen v oblasti romské hudby -

Jána Slepčíka, romským jménem Ačo 1 •

Práce je pojata jako monografie jeho hudebního života

společně s výstupem v podobě minislovníku romské hudební

terminologie.

1. Cíl práce

Cíl práce ne ní v popisu objektivního a všeobecného

pohledu na romskou hudbu a její nositele. Celá stať je naopak

koncipována velmi individuálně a subjektivně. Individuálně

proto, že se jedná o monografii jednoho konkrétního romského

hudebníka. (Zde se sama nabízí kontroverzní otázka, co je

"romská hudba" a následně kdo je "romský muzikant". Tu však

sama etnomuzikologie nijak nevymezuje a neklade jí žádné

striktní pomyslné hranice.) Individuálně z toho důvodu, že

v podstatě jediným zdrojem informací byl hudebník sám. Cílem

práce není srovnávat či hodnotit jeho výpovědi zvnějšku. Jde

o pohled emický. Proto se zde také vyskytují informace,

kterým hudebník sám přikládá důležitost a nač se zaměřuje.

Přínos z mé strany spatřuji v jakémsi uspořádání

výpovědí do jednoho celku a jejich převedení do písemné

1 V této práci budu někdy pana Slepčika naz9vat uAčo" a to nejen proto,
že toto jméno je vzhledem k jeho oficiálnimu jménu značně kratši, ale
hlavně proto, že je to jeho romské jméno, podle kterého jej všichni znaji
a které nosi již od svého dětstvi. (Viz přiloha: Jak mě přejmenovali na
Ača).
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podoby, čímž dojde alespoň k minimálnímu obohacení romistické

literatury o monografii daného romského muzikanta, stejně

jako o shrnutí části hudebních termínů v romštině.

Práce sama žádá o další rozpracování v různých oblastech.

Dala by se obohatit o výpovědi jednak z řad Ačových žijících

minulých i současných spoluhráčů či z řad jeho rodinných

příslušníků. Mohla by být taktéž doplněna zvukovým nosičem

všech dostupných hudebních záznamů (kterých ovšem není

mnoho). Dále by bylo záhodno zaměřit se na rozšíření slovníku

romsko-české a česko-romské hudební terminologie atd. A

celkově by práce mohla být publikována taktéž v romském

jazyce.

1.1 Problémy s vypracován~, nedostatky práce

Do samotného sběru dat se promítalo postavení a role obou

stran ("informátora" a "výzkumníka"), což mohlo částečně

ovlivnit některé z informací anebo jejich výběr z hudebníkovy

strany.

Během zpracování nasbíraných

vyvstávala otázka etického hlediska.

materiálů

Hudební

přirozeně

memoráty se

totiž přirozeně velmi často prolínají s prožitky a životními

událostmi ryze osobními. Při třídění informací pro prezentaci

jsem tedy brala v potaz respektování hudebníkova soukromí a

zároveň jsem však v mnohém zvažovala, zda by neuvedení dané

informace nezpůsobilo omezení nebo nedostatek v kontextu celé

práce. Písemné zpracování jsem pak s Ačem konzultovala.

Chybí dlouhodobý přístup, zvláště pak v případě, že

většina informací je respondentovy provenience (např.

monografie Mudrosloví primáše Jožky Kubíka bylo zpracováváno

po30let).

2. Metodologie

Jelikož se jedná o memoráty,
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monografie, přičemž žádné písemné materiály dosud nejsou

k dispozici, interview jako jedna z forem sběru dat byla

v této situaci považována za jednoznačně nejvhodnější a

vzhledem k okolnostem za jedinou možnou.

2.1 Získávání dat a informací

2.1.1 Způsob získávání informací, prostředí

Způsob získávání a sběru informací byl koncipován na

základě nestrukturovaných rozhovorů o hudbě všeobecně a pak o

jeho individuálním přístupu k ní. Interview probíhala na

základě kladených otázek, které plnily spíše funkci podnětů

k delším hovorům o jednotlivých tématech. Tuto první fázi

nazývám dle termínu J.V. Neústupného 'výchozími promluvami' 2
•

Na ně pak navazovala tzv. následná interview, která sloužila

k uspořádání, objasnění a doplnění informací, aby ty pak

mohly být zpracovány do písemné podoby. Veškeré rozhovory

byly zaznamenávány na diktafon.

Daná práce vznikla na základě několika sezení v průběhu

necelého jednoho roku. Místy setkávání byla Praha, kam pan

Slepčík poměrně často jezdívá hrávat, ale hlavně vesnice

Strupčice u Chomutova, kde v současnosti bydlí. Ačo měl vždy

potřebu mít pohodlí a klid, aby mohl vyprávět a odpovídat na

mnou připravené otázky. Toto rozpoložení většinou nacházel po

celém dni až kvečeru, když se setmělo. Usadil se v měkkém

křesle u svíčky a čaje připraveného jeho ženou Aňušou a

s ubalenou cigaretou vykládal do noci.

2.1.2 Jazyková stránka

Pan Slepčík mluví východoslovenskou varietou romského

jazyka. Přesto je na jeho idiolektu viditelné trilingvální

prostředí, ve kterém se od dětství pohyboval. Nej výraznější

je samozřejmě vliv mateřské romštiny z oblasti Košic (ve

Neústupný, J. V.: Následné (follow-up) interview. In: Slovo a
slovesnost, 60, 1999. (s. 13-18)
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srovnání s východoslovenskou romštinou v oblasti Spiše,

obsahuje slovní zásoba vice maďarských3 pfejimek). Zároveň se

do jeho romsky mluveného jazykového projevu promítá mnoho

českých slov, poněvadž do svých 9 let vyrůstal v Pardubicích

a své kamarády měl hlavně z fad neromů 4 • Třetím, snad nejméně

výrazným jazykovým vlivem, nicméně však také důležitým a

určujícím, je pak slovenské (resp. slovensko-maďarské)

prostfedí v Košicích, které dodnes považuje za svůj domov.

S tím úzce souvisí pro Ača typické 'přepínání jazykových

kódů'. Během vyprávění různých životních historek Ačo

automaticky přepíná mezi těmito třemi jazyky v závislosti na

lokaci, kde se daný příběh odehrává, ale hlavně v závislosti

na jazykovém pozadí interpretovaného mluvčího.

Ačkoliv jsem se sama snažila mluvit a hovory vést

v jazyce romském, nezřídka docházelo ke kuriozní situaci, kdy

mi pan Slepčík na mé romské dotazy odpovídal česky.

Je přihodno zmini t jeho znamení tý vypravěčský talent,

který výrazně vyniká v obou hlavních j azycich romštině i

češtině. (Proto jsou Ačovy historky ponechány v originální

verzi, tak, jak byly zachyceny na diktafon, protože jakýkoliv

zásah se v mnohých případech zdál být nepfirozený a nijak

pfínosný. Pfímé Ačovy citace uvedené v textu jsou označeny

kurzívou. Další jeho vyprávění lze nalézt v příloze.)

Z výše uvedeného by se dalo vyvodit, že informátor, čili

Ján Slepčík - Ačo, je vlastně spoluautorem stati.

3 Košice (Kasa város) až do První republiky patřily pod Uhry. Pohraniční
dělicí čára vedla přes Košickou Novou Ves (Új Falos), která je dnes
součástí města Košice.
4

Pojem "nerom" je označení osoby vymezující se vucl Romovi. Synonymum
"gádžo" pocházející z romštiny je majoritnímu jazyku, který je v úzkém
kontaktu s jazykem romským, známý a uznávaný.
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Hudební životopis, memoráty

Tato kapitola je koncipována chronologicky, přičemž

jednotlivé stěžejní hudební aktivity pana Slepčíka často

korespondují s místem, ve kterém právě bydlel, proto názvy

kapitol nesoucí jména bydliště.

Některé podkapitoly jsou uvedeny Ačovou citací v romštině.

1. Rodinné zázemí

"Našťi pes phene~, hoj ca~o fame~ija ~avutariko. Andre dojekh

fame~ija sas vareko, so sas ~ačho. O~a ~ačhe ~avutara, so

s~e, ta ča jekh anda~ jekh fame~ija vareko. "

,,Nedá se říci, že by celá rodina byla hudebnická. V každé

rodině se našel někdo, kdo byl dobrý. Ti dobří hudebníci, tak

ti byli vždy po jednom z celé rodiny."

Za dobrými a známými romskými hudebníky často stojí

jejich bohatě rozvětvená hudebnická rodina se svými


[…]


Tel o trin čhon imar sas man peskeri kapela.

Jednou k nám přišel Dilino. Všichni mu tak říkali,

ačkoliv se jmenoval Dezider Godla. Přišel s kytarou, ale hrál

na violu. Tehdy mi bylo čtrnáct, jemu šestnáct nebo sedmnáct.

Jak hrál, koukal jsem se na něj, díval jsem se mu na prsty a

pak odešel. Nechal mi kytaru a řekl mi: 'Jestli se naučíš
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hrát do rána, tak ti tu kytaru nechám.' A odešel. On mě ani

neučil, jen hrál. Tak jsem to zkusil. Hrál jsem celou noc,

ani jsem nespal a všechny prsty jsem měl úplně nateklé. Ale

na druhý den jsem už hrál. Dilino přišel a když viděl, jak

hraju, kytaru mi nechal. Takže první kytaru, kterou jsem měl,

tak byla od něho. A první písnička, kterou jsem se naučil,

tak to byl twist. Twist je píseň a zároveň taky rytmus a

tanec. Ta písnička se jmenuje Twist again.

A za tři měsíce jsem už měl svou kapelu.

2. Sar e ~1ena mandar kerda>hous~o~ virtuoz} Jak

ze mě ~1ena udě1a1a houslového virtuoze

E Milena man šunďa sar bašavavas pre lavuta. Ale

bašavavas ča pre ma khere. A elšino po z v ani, s o pre mande

kerďas, sar man Iiia andro rozhlasos. Avia ke amende, phenel

mange: "Janču, a v ke man taj s a, džaha varekhaj". A vlom ke

late, oj mange phenel: "Džas". Aviam andro rozhlasis, oj

phenďa odoj, hoj igen lačhes bašavav pre lavuta! A e

redaktorka phenel: "Dobrý den, mistře, pojďte dále!" A priam

andro študijo. Kerďa mange kaveja, phenďom: "nezlobte se, já

bych si potřeboval zapálit." A e redaktorka: "Jasně, mistře,

vy si můžete zapálit klidně i tady." A paiik mandar phučia

kaj hin man miri lavuta. A me dikhav pre Milena, oj ča kerel

le phikenca. Ta phenav lake: "Víte, nedal jsem si je do

pouzdra, nechal jsem je jen tak venku a vany mě navlhly a jak

jsem je ladil, ulít' mi hmatník." "Jé, to velikánská škoda!"

Ale paiik mange phenel: "Ale víte co? Tady vedle natáčí

nějakej orchestr. Tak já tam pošlu nějakýho asistenta, aby se

zeptal, jestli tam nemaj' housle." Phenav mange: No akana

anen lavuta! A me pre Milena ča dikhav: "Mileno!" "Sem

bašaves mišto, Janču!" Sar avia oda asistentos pale, phenel:

"housle tam nemaj ". Sar mange oddichňiňďom! A phenav: "A

kytaru tam nemaj? Tak ať aspoň kytaru donese, zahraj u

kytaru. " No, asistentos anenas e gi tara
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bašavavas. A odi redaktorka: "Pane Slepčík, tak vy takhle na

kytaru hrajete a takhle zpíváte! To je velká škoda, že tady

nemáte housle. No, na housle to už musíte být hotový

virtuoz!"

Milena mě slyšela hrát na housle. Ale hrál jsem si jen

tak doma, pro sebe. A první pozvání,

do rozhlasu. Přišla k nám a říká mi:

které mi zařídila, bylo

"Janču, zítra přijď ke

mně, někam spolu zajdem." Přišel jsem k ní a ona: "Jdeme".

Došli jsme do českého rozhlasu, kde řekla, že jsem výborný

houslista! A redaktorka na mě: "Dobrý den, mistře, pojďte

dále!" A šli jsme přímo do studia. Udělala mi kafe a já

říkám: "Nezlobte se, já bych si potřeboval zapálit". A

redaktorka: "Jasně, mistře, vy si můžete zapálit klidně l

tady". A nato se mě zeptala, kde mám své housle. Já jsem se

podi val na Milenu a ona jen pokrčila rameny. Tak jí říkám

(redaktorce): "Víte, nedal jsem si je do pouzdra, nechal jsem

je jen tak venku a vony mě navlhly a jak jsem je ladil, ulít'

mi hmatník". "Jée, to velikánská škoda!" A pak mi říká: "Ale

víte co? Tady vedle natáčí nějakej orchestr. Tak já tam pošlu

nějakýho asistenta, aby se zeptal, jestli tam nemaj' housle."

Říkám si: no a teď mi přinesou housle! Divám se jen na

Milenu: "Mileno!" "Vždyť hraješ dobře, Janču!" Když se

asistent vrátil, říká: "housle tam nemaj'". Jak jsem si

oddychnul! Tak říkám: "A kytaru tam nemaj? Tak ať aspoň

kytaru donese, zahraj u vám na kytaru." No a když asistent

kytaru přinesl, začal jsem hrát. A ta redaktorka ml pak

povídá: "Pane Slepči k, tak vy takhle na kytaru hrajete a

takhle zpíváte! To je velká škoda, že tady nemáte housle. No,

na housle to už musíte být hotový virtuoz!"
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B. Fotografie

1. 1. pol. 80. let, Praha

2. V pražském bytě v ulici Opatovické se svým synem; v ruce
drží kytaru se zvláštním hmatníkem vlastnoručně
vyrobeným; 2. pol. SO.let 20. stol.
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3. Kytara se zvláštním hmatníkem na svatbě českého romisty
PhDr. Jana Červenky, PhD.

4. Ačo se svou ženou Magdou při společném zpívání
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5. Spolu se svou dcerou a synem během domácího koncertování
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6. Ačo na jednom ze svých koncertů v Praze

7. Během nahrávání CD nosiče, 2003
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8. Před svým domem ve Strupčicích, současnost

-52-

o. Vlastní manuskript
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