## Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Karin Morávkové

### Ján Slepčik – Ačo: Hudební život

Předkládaná práce Karin Morávkové je rozčleněna do dvou celků, které by mohly být i samostatnými tématy: v části první sleduje hudební vývoj Jána Slepčika, v druhé se pak zabývá romskou hudební terminologií. Svorníkem obou částí je právě osobnost zmíněného romského muzikanta, přezdívaného Ačo. Ten byl také jejím hlavním konzultantem – což považuji v tomto případě za vhodnější označení tohoto typu spolupráce než termín „informatör“ – ale tuto skutečnost reflektuje i sama autorka, která v závěru práce hovoří dokonce o Slepčikově spoluautorství. To ovšem nesnižuje tvůrčí vklad Karin Morávkové, jenž se projevil především v oddílu „Slovník“, v němž analyzuje romskou hudební terminologii, ale pouze odkazuje na skutečnost, že práce je zakotvena v konzultantově biografii.

Při sběru dat, předcházejícím vlastní práci, užila autorka biografickou metodu, kdy zaznamenávala při opakovaných sezeních vyprávění ze života konzultanta, a domnívám se, že shromáždila relevantní výpovědní materiál k práci tohoto rozsahu. V první části v „Hudebním životopise“ zdařile zachycuje vývoj a formování se Jána Slepčika jako muzikanta, a pokud se jedná o začlenění memorátů do širšího dobového kontextu, nevyskytují se zde žádná pochybení ve faktech, či jejich interpretaci. Jako slabina práce by mohlo být vnímáno, že Slepčikova vzpomínková vyprávění nejsou konfrontována se vzpomínkami jiných účastníků dobového dění v oblasti romské hudby, Morávková si však tento úkol nevytknula a přirozeně subjektivní ráz folklorního žánru z něž vychází, nepopírá, což do práce vnáší určitý emocionální rozměr a odpovídá to i autorkou předeslanému emickému přístupu k tématu.

V druhé části své práce se Karin Morávková věnuje romskému hudebnímu názvosloví. Vychází opět převážně z materiálu získaného v rozhovorech s „Ačem“. Úkolu, který si vytkla, tzn. shromáždít hudební termíny užívané tímto hudebníkem, přeložit je do češtiny a analyzovat je pomocí odborné hudební terminologie, se dle mého soudu, zhostila beze zbytku. Tato druhá kapitola je nejcennějším přínosem celé práce a je zde cítit, že Karin Morávková je pro takovou analýzu kvalifikovaná, neboť disponuje odbornými teoretickými znalostmi. Součástí hudebního slovníku jsou i hudební metafory a přísloví. Zejména v druhém případě, pokud jde o přísloví, je třeba určité kritičnosti k pramenům, neboť dosud publikované materiály nejsou vždy spolehlivé. Předkládané práce se tato poznámka týká pouze okrajově, neboť podkapitola „Přísloví“ má pouze doplňkový, ilustrativní charakter.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce Karin Morávkové, naplňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na tento typ prací, a zejména ve své druhé části je přínosem dalšímu romistickému bádání etnomuzikologického charakteru. Doporučuji k obhajobě.

Posudek vypracoval: Mgr. Zbyněk Andrš